
 

 

  

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК») 

  
 

ПРИКАЗ 

 

23.07.2024                                                                                                                               № 222 

 

Об утверждении Положения и Плана работы  

первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

 

В рамках реализации ФЗ Федеральный закон "О российском движении детей и 

молодежи" от 14.07.2022 N 261-ФЗ, в соответствии с Уставом Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» (далее 

РДДМ «Движение Первых»). Протокол №1 от 18-19 декабря 2022 г, с целью развития 

социальной активности общеобразовательных учреждений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить работу первичного отделения РДДМ «Движение первых» на базе ГБОУ 

«Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк». 
 

2. Назначить ответственным за работу первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

Шалатонову О.В. 
 

3. Утвердить Положение о работе первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

(Приложение 1). 
 

3. Утвердить План работы первичного отделения РДДМ «Движение первых» (Приложение 

2). 
 

4.  Классным руководителям 1-11 класса обеспечить участие обучающихся в мероприятиях 

РДДМ «Движение первых». 

Срок: постоянно. 
 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Лубочникову М.В. 

 

Директор                                                                                                               В.В.Кумановская 
 
 

Исп. Лубочнико



2 

 

 

 
 

                                                                                                Приложение  1 

                                                                                      к приказу № 222  от 23.07.2024 

 

                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                    Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                   им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» 

                                                                                     ___________ В.В.Кумановская 

 
Положение 

о первичном отделении Общероссийского общественно 

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк» 
 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 №273 

– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона "О 

российском движении детей и молодежи" от 14.07.2022 N261-ФЗ Деятельность школьного 

движения осуществляется на основе Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ, 

Закона РФ от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от 02.06.2016) "Об общественных объединениях". 

2. Первичное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей 

и молодежи «Движение первых» ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о.Донецк» является 

добровольным, самоуправляемым общественно-государственным объединением, 

осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, созданным для достижения целей, определенных Уставом Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее 

РДДМ «Движение Первых»).  

3. Деятельность первичного отделения основывается на принципах самоуправления, 

добровольности участия, равноправия, законности и гласности. 

4. РДДМ «Движение первых» имеет свою символику: эмблему, флаг. Первичное отделение 

РДДМ «Движение первых» не вправе иметь собственную символику, отличную от 

символики РДДМ «Движение первых». 

5. Участником РДДМ «Движение первых» может быть любой учащийся школы в возрасте 

от 6 лет до 18 лет, а также лица, достигшие возраста 18 лет, в том числе родители 

учащихся и педагоги. 

 

2. Цели и задачи первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

2.1. Цели: 

• совершенствование государственной политики в области воспитания подрастающего 

поколения; 

• содействие формированию личности на основе присущей российскому обществу системы 

ценностей. 

2.2. Задачи: 

• предоставлять возможность школьникам проявить себя, реализовать свой потенциал и 

получить признание; 



3 

 

 

• воспитывать чувства патриотизма, формировать у подрастающего поколения верность 

Родине, готовность к служению Отечеству и его защите; 

• формировать содружество учащихся на основе любви к школе, малой родине, своей 

стране, уважения традиций и соблюдения Устава школы, толерантности и товарищества; 

• формировать у учащихся позитивное отношение к ЗОЖ; 

• формировать активную жизненную позицию по отношению к здоровью, проявляющейся 

в поведении и деятельности и осознанном противостоянии разрушающим здоровье 

факторам; 

• содействовать укреплению мира, дружбы и согласия между народами, предотвращению 

социальных, национальных, религиозных конфликтов; 

• пропагандировать среди школьников идеи добровольного труда на благо общества и 

здорового образа жизни; 

• повышать информационно-медийную грамотность современных школьников. 

 

3. Права и обязанности первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

3.1. Первичное отделение имеет право: 

- осуществлять свою деятельность, направленную на содействие формированию личности 

на основе присущей российскому обществу системы ценностей; 

- свободно распространять информацию о своей деятельности; 

- участвовать в органах самоуправления учреждения; 

- организовывать мероприятия, конкурсы, соревнования и др.; 

- осуществлять издательскую деятельность; 

- осуществлять благотворительную и добровольческую деятельность; - заниматься 

исследовательской деятельностью. 

3.2. Первичная организация обязана соблюдать законодательство Российской 

Федерации. 

 

4. Структура первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

4.1. Первичное отделение РДДМ «Движение первых» организуется в соответствии с Уставом 

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк». 

4.2. Представительным и координирующим органом ученического самоуправления 

является участники-обучающиеся, участник-наставник. 

4.3. Участники-обучающиеся – несовершеннолетние лица, обучающиеся 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее – участники-обучающиеся). 

4.4. Участники-наставники – совершеннолетние лица, имеющие образование не ниже 

среднего общего и (или) среднего профессионального образования и участвующие в 

воспитании и организации досуга участников-обучающихся (далее – участники-наставники). 

 

5. Содержание деятельности первичного отделения РДШ 

5.1.Содержание деятельности Первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

определяется программами и планами, разрабатываемыми куратором, активом первичного 

отделения РДДМ «Движение первых» по направлениям: 

- Образование и знания; 

- Наука и технология; 

- Труд, профессия и своё дело; 



4 

 

 

- Культура и искусство; 

- Волонтёрство и добровольчество; 

- Патриотизм и историческая память; 

- Спорт; 

- Здоровый образ жизни; 

- Медиа и коммуникации; 

- Дипломатия и международные отношения; 

-  Экология и охрана природы; 

-  Туризм и путешествия. 

 

6. Руководство первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

6.1. Руководство за внедрение и развитие РДДМ «Движение первых» осуществляет 

куратор. 

 

7. Формы документации 

7.1. Положение о первичной организации РДДМ «Движение Первых» 

7.2. План работы первичного отделения РДДМ «Движение Первых» 

7.3. Анализ деятельности первичного отделения РДДМ «Движение Первых» за год. 

7.4. Другие документы: положения, памятки, рекомендации, сценарии и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

                                                                                                 Приложение  2 

                                                                                      к приказу № 222  от 23.07.2024 

 

                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                    Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                   им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» 

                                                                                                 __________ В.В.Кумановская 

   
ПЛАН 

работы первичного отделения Общероссийского общественно 

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

 на 2024-2025 уч. год 

 

Целью РДДМ «Движение первых» является совершенствование государственной политики 

в области воспитания подрастающего поколения и содействие формированию личности на 

основе присущей российскому обществу системы ценностей. 

Задачи РДДМ: 

1. Формирование единого воспитательного пространства, обеспечивающего реализацию 

взаимодействия ученического самоуправления, детского общественного объединения, 

партнеров РДДМ для проектов деятельности участников первичного отделения РДДМ. 

2. Использование Дней единых действий РДДМ как технологии, позволяющей организовать 

поддержку и реализацию 4 ведущих направления деятельности РДДМ с целью развития 

проектной деятельности. 

3. Развитие системы методического сопровождения деятельности первичного отделения 

РДДМ в отрядах. 

4. Формирование единой информационной среды для развития и масштабирования 

инновационной, проектной, социально-преобразованной деятельности РДДМ. 

 

Первичное отделение РДДМ - это объединяющий формат, в который включены все 

существующие и создаваемые объединения обучающихся (кружки, волонтерский отряд и 

пр.), с целью расширения их права на участие в принятии решений, затрагивающие их 

интересы. 

 

Направления воспитательной Задачи работы по данному 

«ЛИЧНОСТНОЕ РАЗВИТИЕ» 

Первый аспект:   

Творческое развитие. 

живопись, актерское мастерство, 

театральная студия 

1.Стимулирование творческой активности школьников.  

2. Предоставление возможности школьникам проявить 

себя, реализовать свой потенциал и получить признание.  

3. Координация воспитательных усилий на разных этапах 

творческого процесса.  

4. Контроль реализации творческого развития 

школьников. 

Второй аспект:  

Популяризация ЗОЖ.  

занятия физкультурой и спортом, 

популяризация здорового питания, 

мероприятия комплекса ГТО, конкурсы, 

фестивали, игры. 

1 .Формирование у детей позитивного отношения к 

здоровому образу жизни; 

2.Присвоение созидающей здоровье философии; 

3.Формирование активной жизненной позиции по 

отношению к здоровью, проявляющейся в поведении и 

деятельности и осознанном противостоянии 

разрушающим здоровье факторам 

Третий аспект: 1. Стимулирование и мотивация школьников к 



6 

 

 

Популяризация профессий. 

экскурсии на предприятия, встречи с 

профессионалами, открытые уроки 

личностному развитию, расширению кругозора в 

многообразии профессий. 

2. Формирование у школьников представлений о сферах 

трудовой деятельности, о карьере и основных 

закономерностях профессионального развития. 

3. Формирование у школьников универсальных 

компетенций, способствующих эффективности в 

профессиональной деятельности: 

4.Способности к коммуникации (в устной и письменной 

формах) для решения задач взаимодействия; 

5. Способности работать в коллективе, учитывать и 

терпимо относиться к этническим, социальным и 

культурным различиям;  

6. Способности к самоорганизации и самообразованию. 

«ГРАЖДАНСКАЯ АКТИВНОСТЬ» 

- добровольчество: 

экологическое, социальное, культурное 

- волонтеры Победы: 

сохранение историческое памяти о 

своей стране, семье, помощь ветеранам, 

благоустройство памятных мест, 

- краеведение: 

культурно- историческое наследие, 

школьный музей, краеведческие 

экспедиции 

1. Сохранять и развивать исторически сложившиеся 

дружеские отношения народов России, сплачивать в 

едином федеративном государстве, содействовать 

развитию национальных культур и языков Российской 

Федерации;  

2. Способствовать формированию активной жизненной 

позиции школьников;  

3. Формировать у школьников осознанное ценностное 

отношение к истории своей страны, города, района, 

народа;  

4. Развивать у детей чувство патриотизма, национальной 

гордости за свою страну;  

5. Стимулировать социальную деятельность школьников, 

направленную на оказание посильной помощи 

нуждающимся категориям населения;  

6. Организовывать акции социальной направленности;  

7. Создавать условия для развития детской инициативы; 

8. Оказывать помощь учреждениям культуры в 

организации и проведении мероприятий;  

9. Оказывать помощь и содействие в проведении 

мероприятий экологической направленности;      

       Активизировать стремление школьников к 

организации деятельности в рамках работы поисковых 

отрядов 

«ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ» 

- организация мероприятий, 

координация работы отрядов 

первичного отделения РДДМ, 

разработка планов работы, участие в 

оценке конкурсных работ (детское 

жюри) 

1. Совместно с ответственными педагогами 

сформировать школьную систему нормативно-правового 

обеспечения деятельности в области военно- 

патриотического воспитания.  

2. Организовать работу военнопатриотического 

движения на базе ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева 

г.о. Донецк» и вовлечь в нее детей.  

3. Организовать профильные события, направленные на 

повышение интереса у детей к службе в силовых 



7 

 

 

подразделениях, в том числе военных сборов, военно- 

спортивных игр, соревнований, акций; 

4.Организовать проведение образовательных программ - 

интерактивных игр, семинаров, мастер-классов, 

открытых лекториев, встреч с интересными людьми, 

Героями нашего государства и ветеранами;  

5.Обеспечить координацию военно- патриотической 

деятельности школы с общественными объединениями и 

государственными организациями в рамках социального 

партнерства. 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕДИЙНОЕ» 

- создание школьных газет,  

-работа с социальными сетями, 

подготовка информационного 

материала, дискуссионные площадки. 

1. Разработать и реализовать модели 

многофункциональной системы информационно-

медийного взаимодействия участников РДДМ; 

 2. Создать информационно-медийный центр (ИМЦ) для 

реализации системы информационно-медийного 

взаимодействия участников РДДМ;  

3. Апробировать индикаторы и критерии оценки 

деятельности информационно-медийного направления 

РДДМ; Создать систему взаимодействия с 

информационно-медийными партнерами. 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

2 

сентября 

Классные часы, посвященные Дню 

знаний 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Классные 

руководители 

3 

сентября 

Международный день 

благотворительности. Акция 

«Щедрый вторник» в рамках 

операции «Добро не уходит на 

каникулы» 

Гражданская активность Актив школы 

3 

сентября 

Открытие «Парт Героев» Военно-патриотическое Руководитель музея 

3 

сентября 

«Нет терроризму», выставка 

плакатов 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

8 

сентября  

Международный день 

распространения грамотности 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Учитель русского языка 

и литературы, учителя 

начальных классов 

10 

сентября  

Международный день памяти 

жертв фашизма 

Гражданская активность Учитель истории 

12 

сентября 

Фото и видеочеллендж «Семейные 

дела» 

Информационно – 

медийное 

Советник директора по 

ВР 

13 

сентября 

Всемирный день оказания первой 

медицинской помощи 

Гражданская активность Педагог-организатор 

13 

сентября 

Операция «Зелёный класс» Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

19 Акция «Очистим планету от Гражданская активность Все педагоги 



8 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

сентября мусора» 

20 

сентября 

Международный день мира. 

Конкурс рисунков онлайн «Миру – 

мир!» 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

20 

сентября 

Сбор макулатуры «Осенний 

макулатурнир - 2024» 

Гражданская активность Библиотекарь 

24 

сентября 

Всемирный день моря. Конкурс 

креативной фотографии «Там, где 

море шумит» 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Советник директора по 

ВР 

25 

сентября 

Выставка семейных кулинарных 

изделий «Сделай Ам!» 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Советник директора по 

ВР 

26 

сентября 

Посвящение в первоклассники. Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Советник директора по 

ВР 

27 

сентября 

Всемирный день туризма. 

1. Виртуальная выставка 

фоторабот «Живописные места 

Республики и моего города» 

2. КТД «День туризма»  

Гражданская активность Учителя физкультуры 

30 

сентября 

Видеомарафон “Мы вместе!” 

(видеоролик с поздравлениями) 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

30 

сентября 

День Интернета России 

Мультимедийный обзор 

«Интересные и полезные страницы 

сети Интернет» 

Информационно – 

медийное 

Учитель информатики 

1 

октября 

Музыкальный час «Без музыки 

нельзя никак», посв. 

Международному дню музыки   

Информационно – 

медийное 

Учителя музыки 

1 

октября 

Международный день пожилых 

людей. Конкурс видеочтецов 

«Серебряная нить - 2024» 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Учитель русского языка 

и литературы 

2 

октября 

Всемирный день детского 

здоровья. 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

3 

октября 

Оформление праздничных 

газет, листовок ко Дню Учителя 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

4 

октября 

Праздничный концерт ко Дню 

Учителя «С любовью к Вам, 

Учителя!» 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

4 

октября 

День Дублёра Гражданская 

активность 

Заместитель директора 

по УВР 

4 

октября  

Всемирный день защиты 

животных. Акция «Дай лапу, 

друг!» в рамках операции 

«Добро не уходит на каникулы» 

Гражданская 

активность 

Классные руководители, 

актив школы, родители 

4 

октября 

День начала космической эры 

человечества. Запуск в СССР 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 



9 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

первого в мире искусственного 

спутника Земли (1957). День 

Космических войск. 

7 

октября 

Памятка «Экстремизм – угроза 

обществу!» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

9 

октября 

День воинской славы России. 

День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в битве за Кавказ (1943) 

Военно-патриотическое Учителя истории 

9 

октября 

Всемирный день почты. Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

9 

октября 

Всероссийский день чтения. Гражданская 

активность 

Библиотекарь  

10 

октября 

Экопроект «Сад на окне» Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

11 

октября 

Международный день девочек. 

Фестиваль роликов «Из чего же 

сделаны наши девчонки?» 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Советник директора по 

ВР 

11 

октября 

Конкурс агитбригад ЮИД  

«Дозор» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

14 

октября 

Акция «Добро не уходит на 

каникулы». Операция «Ищем 

друга» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

15 

октября  

 

Международный день отца в 

России (видеопоздравление 

«Мой папочка самый лучший») 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

17 

октября 

Акция «Свеча памяти», посв. 

годовщине со дня гибели героя 

ДНР Арсена Павлова (Моторола) 

Военно-патриотическое Учителя истории 

18 

октября 

День отца (20.10): 

- видеоролик «Мой папа» 

- подарок для папы 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

18 

октября 

День яблока. Фотоконкурс 

«Наливное яблочко» 

Личностное развитие 

(творческое развитие) 

Советник директора по 

ВР 

22 

октября 

День белых журавлей - день 

памяти погибших в сражениях. 

Литературный конкурс 

видеочтецов «Белые журавли» 

Личностное развитие 

(творческое) 

 

Библиотекарь, советник 

директора по ВР 

 

25 

октября 

День государственного флага ДНР. 

Фото-флешмоб «Под единым 

флагом ДНР» 

Гражданская 

активность 

 

Классные 

руководители 

28 

октября 

Видеооткрытка «День бабушек и 

дедушек» 

Информационно – 

медийное 

Актив школы 

28 

октября 

Международный день школьных 

библиотек: 

Гражданская 

активность 

Библиотекарь, советник 

директора по ВР 



10 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

- Акция «Читающая семья» 

-Трудовая акция «Помощь 

школьной библиотеке» 

 

4 ноября День народного единства. 

Фестиваль дружбы народов. 

«Дружба не знает границ» 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР, классные 

руководители 

5 ноября Интеллектуальный марафон 

«Самый умный» 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

8 ноября Международный день против 

фашизма, расизма и 

антисемитизма.   

Гражданская активность Советник директора по 

ВР, классные 

руководители 

8 ноября День журналиста. Выпуск передач 

«Весёлая журналистика» 

Информационно – 

медийное 

Советник директора по 

ВР 

15 

ноября 

День добрых дел в школе   Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

21 

ноября 

Правовой конкурс «Юный 

детектив» 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

21 

ноября 

Всемирный день телевидения. 

Конкурс телеведущих 

Личностное развитие 

(творческое) 

Руководитель театра 

26 

ноября  

День Матери. КТД Видеоткрытка 

«Тепло сердец для милых мам»  

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные 

руководители 

29 

ноября  

 

Всемирный день домашних 

животных. (30.11) Видеоальбом «Я 

и мой домашний питомец» 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

29 

ноября 

День Государственного герба РФ. 

Мероприятия: 

- Мультфильм «Герб России для 

детей» (30.11) 

- фотовыставка «Мы вместе»  

Гражданская активность Советник директора по 

ВР, классные 

руководители 

 

2 

декабря 

День математика (01.12) Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

3 

декабря 

День неизвестного солдата Гражданская активность Классные 

руководители 

4 

декабря 

Конкурс поделок из бытовых 

отходов «Миллионы идей из 

ненужных вещей!» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные 

руководители 

6 

декабря 

День георгиевской ленты Военно-патриотическое 

 

Классные 

руководители 

6 

декабря 

Акция «Сохраним ёлочку» Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

9 

декабря 

День героев Отечества. Акция 

«Улица героя» 

Военно-патриотическое 

 

Классные 

руководители 

11 

декабря 

Весёлые старты, посвящённые 

Всемирному Дню футбола 

Гражданская активность Учителя физкультуры 

12 

декабря 

День Конституции РФ. 

Правовая игра «Человек и закон» 

Гражданская 

активность 

Учитель 

обществознания 



11 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

13 

декабря 

День памяти журналистов, 

погибших при исполнении 

профессиональных обязанностей 

(15.12). Свеча памяти 

Военно-патриотическое 

 

Руководитель музея 

13 

декабря 

День медведя. «Медведь во всей 

своей  красе» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

18 

декабря 

Экопроект «Кто живёт в 

аквариуме?» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

19 

декабря 

Предновогодняя ярмарка «Сделал 

сам» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

20 

декабря 

Праздник благодарности 

родителям «Спасибо за жизнь!» 

(22.12) 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

20 

декабря 

День работника органов 

безопасности Российской 

Федерации 

Военно-патриотическое 

 

Советник директора по 

ВР 

25 

декабря 

Новогодний праздник 

«Новогодние превращения» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные 

руководители 

27 

декабря 

Международный день кино (28.12) Гражданская активность Библиотекарь 

13 

января 

День российской печати Гражданская активность Библиотекарь  

17 

января 

Акция «Покорми птиц и белочек!» Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

22 

января 

Творческая мастерская 

школьников «Создание 

декораций для школьного театра» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Руководитель театра 

23 

января 

Акция «Свеча памяти» ко Дню 

памяти погибших на Боссе 

Гражданская активность Классные 

руководители 

24 

января 

Конкурс чтецов «Голос 

блокадного Ленинграда» 

Военно-патриотическое 

 

Руководитель музея 

24 

января 

День российского студенчества 

(25.01) 

Гражданская активность Советник директора по 

ВР 

27 

января 

Акция «Международный день 

борьбы с буллингом» - «Травли 

NET» 

Гражданская активность Социальный педагог 

27 

января 

День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады. Экскурсии в музей. 

Гражданская активность Классные 

руководители 

31 

января 

Конкурс «Легенды и сказки об 

«Артеке» к100-летию «Артека». 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные 

руководители 

5 

февраля 

Трудовой десант «Помощь 

школьному музею» 

Гражданская активность Классные 

руководители 

7 

февраля 

День зимних видов спорта в 

России 

Гражданская активность Учителя физкультуры 

13 Конкурс «Артековская Личностное развитие Классные 



12 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

февраля скульптура-миниатюра» к 100-

летию «Артека». 

(творческое) руководители 

14 

февраля 

День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества 

(15.02) 

Гражданская 

активность 

 

Учитель истории 

17 

февраля 

Экопроект «Источники 

загрязнений в природе» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные руководители, 

актив школы 

21 

февраля 

Праздничный концерт к 23 

февраля. 

Военно-патриотическое 

 

Актив школы 

21 

февраля 

Международный день родного 

языка: выставка рисунков, 

стенгазет 

Информационно-

медийное 

 

Учитель русского 

языка 

23 

февраля 

День Защитника отечества 

Акция «Письмо солдату» 

Военно-патриотическое 

 

Актив школы 

7 марта День Дублёра Гражданская 

активность 

Заместитель директора 

по УВР 

8 марта  

 

КТД Концертная программа ко 

Дню 8 Марта. «Музыкальная 

открытка» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные руководители, 

актив школы 

12 марта Конкурс рисунков «Солнце, море 

и «Артек» к 100-летию «Артека». 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные руководители, 

актив школы 

14 марта Выставка рисунков «О пользе 

здорового питания» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Классные руководители, 

актив школы 

18 марта День воссоединения Крыма с 

Россией. Акция «Мы вместе» 

Гражданская 

активность 

Классные 

руководители 

19 марта Игра-викторина «Нарушение прав 

сказочных героев» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

20 марта Международный день театра 

(27.03). Конкурс кукольных 

спектаклей. 

Информационно-

медийное 

Учитель русского 

языка 

20 марта День Земли. Экологический урок 

«Мир в твоих руках» 

Гражданская 

активность 

Классные 

руководители 

21 марта Всемирный день поэзии. Конкурс 

авторских стихотворений «Лира-

2025» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Учитель русского 

языка 

25 марта Праздник «Прощай, Азбука!» Гражданская 

активность 

Классный руководитель 

28 марта Литературная игра «Праздник 

книги», 

Гражданская 

активность 

Библиотекарь 

1 апреля Международный день птиц. 

Образовательный квест «Птичья 

страна» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

3 апреля День цирка. Программа 

«Школьный цирк зажигает огни» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Учителя физкультуры 

4 апреля День мультфильма (06.04). Личностное развитие Советник директора по 



13 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

Конкурс мультфильмов (творческое) ВР 

7 апреля Всемирный день здоровья. 

Конкурс рисунков «Если хочешь 

быть здоров, занимайся спортом» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Учитель ИЗО, классные 

руководители, учитель 

физкультуры 

10 

апреля 

Музыкальный конкурс «Песни 

«Артека» к100-летию «Артека». 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

12 

апреля 

День космонавтики, Гагаринский 

урок 

Гражданская активность  

 

Классные 

руководители 

16 

апреля 

Экологический десант. Гражданская активность  

 

Классные 

руководители 

16 

апреля 

Акция «По страничкам Красной 

книги», посв. Всемирному дню 

Земли 

Гражданская активность  

 

Советник директора по 

ВР 

17 

апреля 

ІV Научно-практическая 

конференция для учащихся  «Шаг 

в науку» 

Личностное развитие Советник директора по 

ВР 

18 

апреля 

«ВЕСЕННИЙ МАКУЛАТУРНИР» 

в ходе Акции «Спасем деревья 

вместе!» 

Гражданская активность  

 

Библиотекарь  

18 

апреля 

Благотворительная акция «Открой 

свое сердце» в поддержку приюта 

для безнадзорных животных 

Гражданская активность  

 

Советник директора по 

ВР 

18 

апреля 

День единых действий в память о 

геноциде советского народа в годы 

Великой Отечественной войны 

(19.04) 

Военно-патриотическое 

 

Советник директора по 

ВР 

22 

апреля 

Всемирный день Земли. Выставка 

рисунков «Земля – наш дом, 

наведём порядок в нём!» 

Личностное  

развитие 

Классные руководители, 

родители, актив школы 

25 

апреля 

День работника скорой 

медицинской помощи (27.04). 

Выставка рисунков 

Гражданская 

активность 

 

Советник директора по 

ВР 

25 

апреля 

День Эколят.  Книга добрых дел 

Эколят «Сохраним Природу 

России» 

Гражданская 

активность 

 

Советник директора по 

ВР 

25 

апреля 

День памяти Чернобыльской 

трагедии 

Гражданская 

активность 

Классные руководители 

29 

апреля 

Международный день танца. 

Конкурс «Танцуют все…» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Руководитель кружка 

30 

апреля 

Акция «Сохраним память о 

подвиге» (листовки) 

Гражданская 

активность 

Все педагоги 

1 мая Праздник Весны и Труда 

Час истории «Путешествие по реке 

времени» 

Гражданская 

активность 

 

Все педагоги 

9 мая День Победы. Акция 

«Бессмертный полк» 

Военно-патриотическое 

 

Все педагоги 



14 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

13 мая День Черноморского флота ВМФ 

России. Выставка рисунков. 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

13 мая День российского телевидения 

(1991). Конкурс телеведущих 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

15 мая Международный день семьи. 

Конкурс рисунков «Моя семья» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

16 мая КТД Военно-спортивная игра 

«Артековская  Зарница» 

Военно-патриотическое 

 

Учителя физкультуры 

19 мая День детских общественных 

организаций в России 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

24 мая Международный день 

заповедников. Видеоэкскурсия. 

Информационно-

медийное 

Советник директора по 

ВР 

26 мая Праздник Последнего звонка Гражданская 

активность 

Заместитель директора 

по УВР 

1 июня День защиты детей. 

Квест–игра «СовершенноЛЕТНИЕ 

мы» 

Личностное 

развитие 

Начальник летнего 

пришкольного лагеря 

4 июня Международный день невинных 

детей - жертв агрессии 

Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

5 июня Всемирный день окружающей 

среды. День эколога.  

Выставка рисунков «Здоровье 

планеты в наших руках» 

Личностное 

развитие 

Начальник летнего 

пришкольного лагеря 

6 июня День русского языка. Пушкинский 

день. Фестиваль сказок «Мимо 

острова Буяна в царство славной 

пушкинианы» 

Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

9 июня Международный день друзей. 

Фотоконкурс «Обними друга» 

Личностное 

развитие 

Начальник летнего 

пришкольного лагеря 

12 июня День России Конкурс музыкально-

литературных номеров «Живёт 

великая Россия-страна с особенной 

судьбой» 

Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

13 июня Азбука прав ребёнка Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

16 июня 100 лет открытию Всесоюзного 

пионерского лагеря «Артек» 

(1925). Конкурс рисунков на 

асфальте «Пусть всегда будет 

солнце!» 

Личностное развитие 

(творческое) 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

16 июня День медицинского работника Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

22 июня День памяти и скорби - день Военно-патриотическое Начальник летнего 



15 

 

 

ПЛАН 

 

Дата Название события  Направление Ответственный 

начала Великой Отечественной 

войны. Акция «Свеча Памяти»  

 пришкольного лагеря 

29 июня День молодёжи в России Гражданская 

активность 

 

Начальник летнего 

пришкольного 

лагеря 

29 июня День партизан и подпольщиков Военно-патриотическое Руководитель музея 

8 июля День семьи и верности. Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

26 июля День памяти детей — жертв войны 

в Донбассе 

Военно-патриотическое Руководитель музея 

28 июля День Крещения Руси. 

«КРЕЩЕНИЕ РУСИ - 

ОБРЕТЕНИЕ ИСТОРИИ» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

2 

августа 

День Воздушно-десантных войск. 

Онлайн-флешмоб рисунков 

«Воздушное братство» 

Военно-патриотическое Советник директора по 

ВР 

4 

августа 

Онлайн-флешмоб фото 

«Путешествие по железной 

дороге» ко Дню 

железнодорожника 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

9 

августа 

День физкультурника. Марафон 

видеороликов 

Гражданская 

активность 

Учителя физкультуры 

22 

августа 

День Государственного флага 

Российской Федерации. Выставка 

фотографий 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

27 

августа 

День российского кино. Конкурс 

рисованных фильмов онлайн 

Личностное развитие 

(творческое) 

Советник директора по 

ВР 

31 

августа 

Выставка фотографий 

«ЛЮБИМЫЙ ГОРОД» 

Гражданская 

активность 

Советник директора по 

ВР 

 


